
 

ROMÂNIA                                                                                                                                                                                                                                                                         

JUDEŢUL MARAMUREŞ                                                              

ORAŞUL TĂUŢII-MĂGHERĂUŞ                                           

CONSILIUL LOCAL                                                                       

 

                                                       

 

   HOTĂRÂREA 

  Nr. 183 din 31.07. 2025  

 

 

Privind aprobarea Planului de dezvoltare a serviciilor sociale al primăriei UAT Tautii 
Magheraus pentru anul 2025-2028 si manualul de proceduri operaționale necesare 

acreditării  orasului Tautii Magheraus ca furnizor in domeniul serviciilor sociale. 

 

 

Consiliul Local al UATO Tăuții-Măgherăuș, întrunit în ședinţa ordinară din 31.07.2025 

 

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile:   

a) art. 120 alin. (1)  și art. 121 alin. (1) si alin (2) din Constituția României, republicată; 

b) art. 3 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 

1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

c) art. 7 alin. (2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, 

cu modificările și completările ulterioare;  

d) Legii nr.24/2000 privind normele de tehnicã legislativã pentru elaborarea actelor 

normative,republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

e) art. 7 alin. 13 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 

publică, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

f) art. 9 alin.( 1) și alin .(2), art.10 alin. (12) din Legea nr.197 /2012 privind asigurarea 

calităţii în domeniul serviciilor sociale, cu modificările și completările ulterioare; 

g) art.VIII alin. (3) din Legea nr.100/2024 pentru modificarea și completarea unor acte 

normative în domeniul asistenței sociale, precum și pentru completarea Legii nr.78/2014 

privind reglementarea activității de voluntariat în România și pentru modificare Legii 

nr.272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului; 

h) art. 37 alin.(1) litera a , alin.(2) litera b,  alin.(3) , art.38, art.40, art.41 alin.(1), art.42 

alin.(1) litera a , art.113 alin.(4) din Legea nr. 292 din 20 decembrie 2011 privind 

asistenţa socială, cu modificările și completările ulterioare; 

i) Anexei la Hotărârea de Guvern nr.118/2014 pentru aprobarea Normelor metodologice 

de aplicare a prevederilor Legii nr. 197/2012 privind asigurarea calităţii în domeniul 

serviciilor sociale, modificată prin Hotărârea de Guvern nr.924/2024; 

j) art.5 alin. (1) lit. a din Legea nr.544/2001, privind liberul acces la informatiile de interes 

public; 

k) art.18 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr.23/2022 privind organizarea și 

funcționarea Ministerului Muncii și Solidarității Sociale cu modificările ulterioare; 

unsaved://LexNavigator.htm/DB0%3BLexAct%20177513


 

l) Ordinul MMJS nr. 1.040/6.296/2024  privind metodologia de elaborare a Planului de 

dezvoltare a serviciilor sociale la nivel județean/municipal/comunal; 

m) art.10 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr.22/2022 privind organizarea și 

funcționarea Ministerului Familiei, Tineretului și Egalității de Șanse, cu modificările și 

completările ulterioare; 

Luând act de  :  

 Proiectul de hotărâre initiat de către  Primarul orasului Tautii Magheraus,  

referatul de aprobare al proiectului  nr. 24 din 22.07.2025, prin care se supune spre 

aprobarea Consiliului Local al orasului Tautii Magheraus, procedurile necesare 

acreditării orasului Tautii Magheraus prin Primăria orasului Tautii Magheraus, ca 

furnizor în domeniul serviciilor sociale ;  

 Raportul de specialitate nr. 9788/18.07.2025 întocmit de către  Directia de 

Asistenţă Socială din cadrul Primăriei orasului Tautii Magheraus;   

               Avizul  comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Tăuţii-Măgherăuş, 

               Avizul secretarului orasului vazând ca au fost indeplinite prevederile Legii 52/2003 cu 

modificările şi completările ulterioare,. 

 

  

                   Având în vedere prevederile art.129 alin.(1), alin.(2) litera d, alin.(7) litera b,  

art.197 alin.(1), alin.(2) și alin.(4) și art.198 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/ 2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 

Art.1. Se aprobă Planul de dezvoltare a serviciilor sociale al primăriei UAT 

Tautii Magheraus pentru anul 2025-2028 , conform anexei nr. 1, anexă care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.2. Se aprobă procedurile operaționale necesare acreditării orasului Tautii 

Magheraus, judetul Maramureș prin Primăria orasului Tautii Magheraus, ca furnizor în 

domeniul serviciilor sociale, proceduri incluse în manualul de proceduri interne, 

prevăzute în anexele nr.2-7, anexe care fac parte integrantă din prezenta hotărâre, după 

cum urmează: 

 

a) procedura de prevenire a corupţiei, fraudelor şi spălării banilor; 

b) procedura privind asigurarea managementului resurselor umane, 

de respectare a normativelor minime de personal şi de selecţie a acestuia; 

c) proceduri financiar - contabile şi de achiziţie a bunurilor, lucrărilor şi serviciilor; 

d) procedura de evaluare şi prevenire a riscurilor; 

e) procedura de prevenire a abuzului şi exploatării de orice fel; 

f) proceduri privind respectarea principiului egalităţii de şanse dintre femei 

şi bărbaţi şi a principiului nediscriminării. 

 



 

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor hotărârii se încredinţează 

primarul orasului Tautii Magheraus prin Directia de asistență socială din cadrul 

Primăriei orasului Tautii Magheraus. 

 

 

 Art.4.Prezenta hotărâre se comunică :  

 

- Instituției Prefectului – județul Maramures in vederea verificării legalității, 

- Primarului orasului Tautii Magheraus, 

- Secretarului general al orasului Tautii Magheraus pentru aducere la cunostinta publică,  

- Directiei de Asistență socială din cadrul Primăriei orasului Tautii Magheraus, 

- Ministerul Muncii şi Solidarităţii Sociale, 

-  Se aduce la cunostinta publica prin publicare pe site-ul primăriei. 

 

 

       
                                                                                       Președinte de ședință, 

                                                                                        Costin-Ștefan Andrei 

                

 

 

 

 

 

 

 

Contrasemnează Secretar general, 

                                                                                                                Bîndilă Călin-Ioan 

 

 

 

 

 

 

 

 

Au fost prezenti 15 consilieri din 15 în functie. 

Adoptata cu unanimitate. 

Nr. 183 din 31.07.2025. 

5ex.CL/BCI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 


